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INFLASI ANTAR PROVINSI JANUARI 2024

25 provinsi mengalami inflasi m-to-m

13 provinsi mengalami deflasi m-to-m

Inflasi

Deflasi

Inflasi Tertinggi (m-to-m)

Prov Papua Pegunungan 1,01%
Deflasi Terdalam (m-to-m)

Prov Gorontalo 0,91%

Inflasi Tertinggi (y-on-y)

Prov Papua Tengah 4,76%

Inflasi Terendah (y-on-y)
Prov Kepulauan Bangka 

Belitung 1,21%
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INFLASI JANUARI 2024

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des Jan

2023 2024

m-to-m 0,33 0,38 -0,05 0,38 0,16 0,03 0,25 0,05 0,46 0,3 0,34 0,35 0,04

0,33 0,35
0,04

-0,5

0

0,5

1

1,5

Perkembangan inflasi bulan ke bulan (%)

0,04%

Inflasi Tahun ke Tahun
(Januari 2024 terhadap Januari 2023) 2,87%

Inflasi Bulan ke Bulan
(Januari 2024 terhadap Desember 2023)

Inflasi Tahun Kalender
(Januari 2024 terhadap Desember 2023) 0,04%

Rincian Inflasi Andil Inflasi

Inflasi Umum 0,04 0,04

1. Makanan, Minuman, dan Tembakau 0,09 0,03

2. Pakaian dan Alas Kaki 0,03 0,00*

3. Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar 

Rumah Tangga 0,15 0,02

4. Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan 

Rutin Rumah Tangga 0,11 0,00*

5. Kesehatan 0,16 0,00

6. Transportasi -0,30 -0,04

7. Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan -0,48 -0,03

8. Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 0,39 0,01

9. Pendidikan 0,00 0,00*

10. Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 0,21 0,02

11. Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 0,13 0,01

Inflasi Berdasarkan Kelompok Pengeluaran (m-to-m, %)

Keterangan *) bernilai sangat kecil

2018=100Tahun dasar : 2022=100

Tingkat inflasi bulanan Januari 2024 lebih rendah dibandingkan 
dengan bulan sebelumnya dan bulan yang sama tahun lalu.
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INFLASI JANUARI 2024 (y-on-y )

Inflasi Tahun ke Tahun 2,87%(Januari 2024 terhadap Januari 2023)
Rincian Inflasi Andil Inflasi

INFLASI UMUM 2,87 2,87

1. Makanan, Minuman, dan Tembakau 5,53 1,99

2. Pakaian dan Alas Kaki 2,34 0,12

3. Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar 

Rumah Tangga 1,17 0,17

4. Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan 

Rutin Rumah Tangga 1,12 0,05

5. Kesehatan 0,85 0,02

6. Transportasi 1,65 0,20

7. Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan -0,67 -0,04

8. Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 1,60 0,02

9. Pendidikan 1,18 0,05

10. Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 1,96 0,17

11. Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 1,99 0,11

Inflasi Berdasarkan Kelompok (y-on-y,%)

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des Jan

2023 2024

y-on-y 5,83 6,3 5,23 4,41 3,9 2,99 1,98 2,84 2,29 2,66 2,92 3,02 2,87

5,83

3,02 2,87

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Perkembangan inflasi tahun ke tahun (%)

2018=100Tahun dasar : 2022=100

Tekanan inflasi tahunan mulai mengalami penurunan pada 
Januari 2024
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Kab. Sumbawa terjadi deflasi m-to-m dan menjadi kota/kabupaten dengan tingkat inflasi y-on-y tertinggi.

INFLASI ANTAR WILAYAH CAKUPAN IHK PROVINSI NTB

JANUARI 2024

IHK : 105,22

Inflasi m-to-m (%) : 0,23
Inflasi y-on-y (%)   : 2,71

Kota Mataram
IHK : 106,64

Deflasi m-to-m (%) : 0,26
Inflasi y-on-y (%)   : 3,14

Kab Sumbawa

IHK : 105,03

Inflasi m-to-m (%) : 0,23
Inflasi y-on-y (%)   : 2,65

Kota Bima

Komoditas Penyumbang Inflasi
Provinsi NTB (m-to-m)

Komoditas Andil (%)

1. TOMAT 0,13

2. BAWANG MERAH 0,10

3. DAGING AYAM RAS 0,08

4. SEWA RUMAH 0,05

5. JERUK 0,03

Komoditas Penyumbang Deflasi
Provinsi NTB (m-to-m)

Komoditas Andil (%)

1. CABAI RAWIT 0,15

2. UDANG BASAH 0,06

3. IKAN BANDENG/IKAN BOLU 0,05

4.
IKAN KEMBUNG/IKAN 
GEMBUNG

0,04

5. BENSIN 0,03
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5 Komoditas dengan andil dominan inflasi/deflasi di kota/kabupaten wilayah IHK Provinsi NTB

KOMODITAS PENYUMBANG INFLASI/DEFLASI JANUARI 2024 (m-to-m)

Komoditas Penyumbang Inflasi
Kota Mataram (m-to-m)

Komoditas Andil (%)

1. DAGING AYAM RAS 0,13

2. BAWANG MERAH 0,11

3. SEWA RUMAH 0,10

4. TOMAT 0,05

5. BAWANG PUTIH 0,03

Komoditas Penyumbang Deflasi
Kota Mataram (m-to-m)

Komoditas Andil (%)

1. CABAI RAWIT 0,17

2. TELEPON SELULER 0,05

3.
IKAN TONGKOL/ IKAN 
AMBU-AMBU

0,03

4. BENSIN 0,03

5. ANGKUTAN UDARA 0,02

Komoditas Penyumbang Inflasi
Kab Sumbawa (m-to-m)

Komoditas Andil (%)

1. TOMAT 0,17

2. BAWANG MERAH 0,07

3. ANGGUR 0,05

4. JERUK 0,05

5. DAGING AYAM RAS 0,03

Komoditas Penyumbang Deflasi
Kab Sumbawa (m-to-m)

Komoditas Andil (%)

1. UDANG BASAH 0,17

2. CABAI RAWIT 0,16

3. IKAN BANDENG/IKAN BOLU 0,11

4.
IKAN KEMBUNG/IKAN 
GEMBUNG

0,10

5.
BAHAN BAKAR RUMAH 
TANGGA

0,07

Komoditas Penyumbang Inflasi
Kota Bima (m-to-m)

Komoditas Andil (%)

1. TOMAT 0,30

2. BAWANG MERAH 0,14

3. DAGING AYAM RAS 0,03

4.
SIGARET KRETEK MESIN 
(SKM)

0,02

5. ANGGUR 0,01

Komoditas Penyumbang Deflasi
Kota Bima (m-to-m)

Komoditas Andil (%)

1.
IKAN LAYANG/ IKAN 
BENGGOL 0,15

2. CABAI RAWIT 0,08

3. BENSIN 0,05

4. IKAN BANDENG/IKAN BOLU 0,04

5. CABAI MERAH 0,01
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RINGKASAN INFLASI JANUARI 2024

Penyumbang utama inflasi bulan Januari 2024 secara m-to-m adalah kelompok Makanan, Minuman dan

Tembakau dengan andil 0,03%.

Komoditas penyumbang utama inflasi bulan Januari 2024 secara m-to-m antara lain Tomat, Bawang Merah,

Daging Ayam Ras, Sewa Rumah, dan Jeruk.

Pada bulan Januari 2024, terjadi inflasi m-to-m sebesar 0,04%, inflasi y-on-y sebesar 2,87% dan inflasi y-to-d

sebesar 0,04%

Penyumbang utama inflasi bulan Januari 2024 secara y-on-y adalah:

Kelompok Makanan, Minuman dan Tembakau dengan andil 1,99%. Komoditas penyumbang utama

inflasi pada kelompok ini adalah Beras, Tomat, Sigaret Kretek Mesin (SKM), Cabai Merah dan Sigaret

Kretek Tangan (SKT)

Kelompok Transportasi dengan andil 0,20%. Komoditas penyumbang utama inflasi pada kelompok ini

adalah Angkutan Udara,Mobil, dan Sepeda Motor.

Kelompok Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran dengan andil 0,17%. Komoditas penyumbang

utama inflasi pada kelompok ini adalah Bakso Siap Santap, Mie, Ayam Goreng, Martabak dan Nasi

dengan Lauk
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NILAI TUKAR PETANI



Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP)

NTP Subsektor
Desember

2023
Januari

2024
Perubahan

(%)

Tanaman Pangan (NTPP) 127,35 129,86 1,97

Hortikultura (NTPH) 153,36 158,39 3,28

Tanaman Perkebunan 
Rakyat (NTPR)

96,91 99,23 2,40

Peternakan (NTPT) 105,07 105,72 0,62

Perikanan (NTNP) 107,08 104,70 -2,23

 Nelayan (NTN) 108,25 105,56 -2,48

 Pembudidaya Ikan
(NTPi)

102,97 101,65 -1,28

NTP
Januari 2024

Indeks Harga
Terima Petani
(It)

125,04 1,81%
dibandingkan Desember2023

147,20 Komoditas Penyumbang:
 Bawang Merah
 Jagung1,52%

 Gabah
 Tomat

Indeks Harga
Bayar Petani
(Ib)

117,73 Komoditas Penyumbang:
 Cabai Rawit
 Tongkol-0,29%

 Bensin
 Cumi-cumi

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2023 110,43 111,30 110,63 111,90 113,60 115,10 114,29 115,63 118,08 120,39 121,12 122,81

2024 125,04

110,43

122,81

125.04

100,00

105,00

110,00

115,00

120,00

125,00

130,00 Series NTP
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Perkembangan Nilai Tukar Usaha Pertanian (NTUP)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2023 111,14 111,98 111,41 112,60 114,25 115,56 114,60 116,01 118,72 121,40 122,77 124,87

2024 126,64

111,14

124,87

126.64

100,00

105,00

110,00

115,00

120,00

125,00

130,00 Series NTUP
NTUP Subsektor

Desember
2023

Januari
2024

Perubahan
(%)

Tanaman Pangan 129,24 131,21 1,52

Hortikultura 154,25 157,61 2,18

Tanaman Perkebunan 
Rakyat 96,88 98,73 1,92

Peternakan 108,24 109,03 0,73

Perikanan 111,35 108,88 -2,22

 Nelayan 111,76 109,09 -2,39

 Pembudidaya Ikan 109,86 108,15 -1,56

NTUP 
Januari 2024

Indeks Harga
Terima Petani (It)

126,64 1,42%
dibandingkan Desember 2023

147,20 Komoditas Penyumbang:
 Bawang Merah
 Jagung1,52%

 Gabah
 Tomat

Indeks Biaya
Produksi dan
Penambahan Barang
Modal (BPPBM)

116,24 Komoditas Penyumbang:
 Bibit Bawang Merah
 Benih Padi

 Dedak
 Ongkos Angkut0,10%



Persentase Perubahan Indeks Harga Konsumen Perdesaan NTB

Januari 2024 (2018=100)

KELOMPOK PENGELUARAN
IHK  Desember

2023

IHK  Januari

2024

Perubahan/

Inflasi (%)
(1) (2) (3) (4)

Konsumsi Rumah Tangga 119,34 118,78 -0,47

1 Makanan, Minuman dan Tembakau 123,90 122,96 -0,76

2 Pakaian dan Alas Kaki 113,68 113,97 0,26

3 Perumahan, Air, Listrik, Gas, dan Bahan Bakar Lainnya 107,94 107,97 0,03

4 Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan Rutin RT 113,03 113,50 0,42

5 Kesehatan 111,67 111,83 0,14

6 Transportasi 120,56 119,90 -0,55

7 Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan 102,25 102,15 -0,10

8 Rekreasi, Olah raga dan Budaya 112,30 112,67 0,33

9 Pendidikan 102,31 102,31 0,00

10 Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 108,12 108,20 0,08

11 Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 114,89 115,45 0,49
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Remitansi Tahun 2022-2023
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Triwulan Bank Indonesia PT Pos Total

Triwulan 1 70.824.446.026,94 82.851.816.426,00 153.676.262.452,94

Triwulan 2 53.591.813.104,44  76.219.653.045,00   129.811.466.149,44   

Triwulan 3 54.976.166.162,80   62.226.076.929,00   117.202.243.091,80 

Triwulan 4 55.481.162.625,37  68.458.046.369,00  123.939.208.994,37    

Total 234.873.587.919,55   289.755.592.769,00  524.629.180.688,55   

Total 2022
Rp 609,84 M

Total 2023
Rp  524,63 M

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

0,14

0,16

0,18

0,20

Jan '22 Feb'22 Mar'22 Apr'22 Mei'22 Juni'22 Juli'22 Agt'22 Sept'22 Okt'22 Nov'22 Des'22 Jan '23 Feb'23 Mar'23 Apr'23 Mei'23 Juni'23 Juli'23 Agt'23 Sept'23 Okt'23 Nov'23 Des'23

Tr
ili

u
n

R
u

p
ia

h

Bank Indonesia PT Pos Total

Rp 6,97 M

Rp 26,64 M

Rp 19,67 M



Remitansi Melalui Bank Indonesia 
Desember 2023

REMITANSI MENURUT NEGARA ASAL
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NEGARA NILAI (RUPIAH) %

Saudi Arabia 7.009.639.033,52 35,64

Uni Emirat Arab 7.874.420.504,00 40,04

Jepang 182.046.470,00 0,93

Qatar 127.642.545,00 0,65

Malaysia 80.781.652,00 0,41

Singapura 47.139.380,23 0,24

Hongkong 30.618.595,00 0,16

Negara Lain 4.315.477.961,32 21,94

TOTAL 19.667.766.141,07 100,00

REMITANSI MENURUT KABUPATEN/KOTA TUJUAN

Sumbawa
44,65%

Kota 
Mataram
35,02%

Bima
16,22%

Lotim
2,11%

Loteng
1,83%

Dompu
0,17%



Remitansi Melalui PT POS Indonesia 
Desember 2023

REMITANSI MENURUT KABUPATEN/KOTA TUJUAN

KABUPATEN/KOTA NILAI (RUPIAH) PERSENTASE %

Kabupaten Lombok Barat 2.034.391.431 29,18

Kota Mataram 1.178.124.390 16,9

Kabupaten Lombok Timur 970.569.718 13,92

Kabupaten Lombok Tengah 699.183.381 10,03

Kabupaten Sumbawa 675.746.501 9,69

Kabupaten Dompu 498.364.500 7,15

Kabupaten Bima 479.150.057 6,87

Kota Bima 168.726.500 2,42

Kabupaten Lombok Utara 153.011.067 2,19

Kab. Sumbawa Barat 114.839.600 1,65

TOTAL 6.972.107.145 100,00
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PERHOTELAN



Tingkat Penghunian Kamar (TPK), Desember 2023

18

31,35

29,31

38,43

15,27

32,35

38,73 37,52 35,07 35,23 34,70

42,42

40,67

26,88

37,83

34,49
26,70

31,91

37,81
44,17 44,47 41,59 45,91

40,32

43,27

Jan '22 Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2022 2023

Hotel Bintang (persen), 2022-2023

m-to-m : 2,95 poin
(Des ‘23 thd Nov ’23)

16,31 17,41

23,75

12,97

19,32 20,66 21,66 22,48 21,81 20,74 19,85 21,19

18,38
20,63

20,20

18,73
22,38 24,17 23,86

25,99 26,33 26,43
22,30

24,89

Jan '22 Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

2022 2023

Hotel Non Bintang (persen), 2022-2023

TPK HOTEL BINTANG
DESEMBER 2023

y-on-y : 2,60 poin
(Des ‘23 thd Des ‘22)

TPK HOTEL NON BINTANG
DESEMBER 2023

m-to-m : 2,59 poin
(Des ‘23 thd Nov ’23)

y-on-y : 3,70 poin
(Des ‘23 thd Des ‘22)



Rata-rata Lama Menginap Tamu (RLMT), Desember 2023

HOTEL BINTANG (Hari) HOTEL NON BINTANG (Hari)

2,25
2,72

2,31
1,78

2,40
1,891,70

2,37
1,82

DN LN TOTAL

Desember '22 November '23 Desember '23

1,23

2,57

1,371,27

2,20

1,471,31

2,58

1,57

DN LN Jumlah

November '22 Oktober '23 November '23

m-to-m 
-0,08 hari

y-on-y
-0,55 hari

m-to-m 
-0,03 hari

y-on-y
-0,35 hari

m-to-m 
-0,07 hari

y-on-y 
-0,49 hari

m-to-m 
0,04 hari

y-on-y
0,08 hari

m-to-m 
0,38 hari

y-on-y 
0,01 hari

m-to-m 
0,10 hari

y-on-y 
0,20 hari



Jumlah Tamu Menginap, Desember 2023

HOTEL BINTANG (000 orang) HOTEL NON BINTANG (000 orang)

80,16

12,01

92,18

68,35

14,42

82,7882,01

17,65

99,66

DN LN Jumlah

Desember '22 November '23 Desember '23

55,97

6,06

62,03

51,80

14,32

66,11
62,24

16,50

78,75

DN LN Jumlah

Desember '22 November '23 Desember '23

m-to-m 
19,97 % 

y-on-y 
2,30 % 

m-to-m 
22,39 % 

y-on-y 
46,94 % 

m-to-m 
20,40 % 

y-on-y 
8,12 % 

m-to-m 
20,17 % 

y-on-y
11,20 % 

m-to-m 
15,26% 

y-on-y
172,24 % 

m-to-m 
19,11 % 

y-on-y
26,94 % 



Jumlah Tamu Menginap di Hotel Kumulatif Tahun 2023

HOTEL NONBINTANGHOTEL BINTANG

Dalam Negeri

720.000 Orang

Sebanyak 935.194 ORANG

( 53,29%)

Luar Negeri

215.194 Orang

Dalam Negeri

597.021 Orang

Sebanyak 819.772 ORANG

( 46,71%) 

Luar Negeri

222.751 Orang

Dalam Negeri

1.317.021 Orang

Luar Negeri

437.945 Orang

Jumlah Tamu Menginap

Kumulatif Tahun 2023 

1.754.966 Orang
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Angkutan Laut Provinsi NTB, 2022 - 2023

M to M

Y on Y

12,50%

30,24%

M to M

Y on Y

1,64%

26,06%

M to M

Y on Y

0,33%

49,80%

M to M

Y on Y

-56,61%

-75,99%

49.310

57.084
64.222

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022
2023

46.588

57.783
58.729

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023

247.784

369.939 371.178

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023

81.96345.357

19.682

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023



Angkutan Laut Provinsi NTB, Desember 2023

Komoditas Utama
Barang Dibongkar Barang Dimuat

69.039 

41.450

80.065

84.102

96.522

Lainnya (ton)

General Cargo (ton)

Semen (ton)

Pasir (ton)

 Batu Bara (ton)

2.893

2.015

3.224

4.733

6.817

Lainnya (ton)

Besi Tua (ton)

General Cargo (ton)

Jagung (ton)

Batu Split (ton)

Lainnya terdiri dari: Pupuk (28.844 T), BBM (27.130 T), Batu
Split  (6.818 T), dll

Lainnya terdiri dari: Bawang Merah (71 T), Kacang-
kacangan (35 T), Garam (25 T), dll



Angkutan Udara Domestik Provinsi NTB, 2022 - 2023

M to M

Y on Y

5,67%

0,70%

M to M

Y on Y

-0,93%

0,76%

M to M

Y on Y

13,41%

-14,25%

M to M

Y on Y

12,14%

66,96%

99.036

94.376 99.728

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022
2023

806.963

610.172
692.000

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023

87.343

88.835
88.006

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023

166.797

248.339 278.490

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023



Angkutan Udara Internasional Provinsi NTB, 2022 - 2023

M to M

Y on Y

29,54%

156,55%

M to M

Y on Y

7,81%

48,70%

M to M

Y on Y

151,40%

N/A%

M to M

Y on Y

-79,93%

56,44%

4.212

8.342
10.806

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023

6.932

9.561 10.308

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022
2023

0

930
2.338

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023

2.810

21.907
4.396

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2022

2023



Terima Kasih
ntb.bps.go.id

BADAN PUSAT STATISTIK
PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT



Bahan BRS 1 Februari 2024 dapat diunduh pada:
http://s.bps.go.id/BRS_Rilis_20240201


